
山都町地域公共交通会議資料

----------議事事項----------
（１）コミュニティバスに係る路線の追加について

令和7年1月28日

資料１

1



コミュニティバス「浜町馬見原線」の運行概要

路線図

時刻表

浜町発

時刻便数

１

10：10２

15：10３

18：45４

岩尾野発

時刻便数

7：30１

10：10２

15：10３

４

【補足】
・平日のみ運行
・１便目と４便目は矢部高校生の
通学対応がメイン

・２便目と３便目は乗合タクシー
の時刻に合わせた運行
（浜町・馬見原双方から運行）

2



コミュニティバス「浜町馬見原線」の運行実績

月 一般 高校生 割引者 合計
10月 181 162 48 391
11月 184 136 41 361
12月 175 116 44 335
合計 540 414 133 1,087

①利用者実績

月 運賃
10月 18,100
11月 18,400
12月 17,500
合計 54,000

②運賃実績

③便ごとの利用者実績
一般 高校生 割引者 合計 1便当たり

67 127 24 218 9.9
32 0 2 34 1.5
32 0 0 32 1.5
30 4 3 37 1.7
15 0 1 16 0.7
5 31 18 54 2.5

⑤馬見原→浜町

＜10月＞ 便数
①馬見原→浜町
②浜町→馬見原
③馬見原→浜町
④浜町→馬見原

⑥浜町→馬見原

一般 高校生 割引者 合計 1便当たり
52 98 20 170 8.5
32 0 0 32 1.6
44 1 0 45 2.3
34 7 1 42 2.1
15 0 0 15 0.8
7 30 20 57 2.9

＜11月＞ 便数
①馬見原→浜町
②浜町→馬見原
③馬見原→浜町
④浜町→馬見原
⑤馬見原→浜町
⑥浜町→馬見原

一般 高校生 割引者 合計 1便当たり
45 84 21 150 7.5
26 0 2 28 1.4
51 0 0 51 2.6
39 7 2 48 2.4
9 0 0 9 0.5
5 25 19 49 2.5

③馬見原→浜町

＜12月＞ 便数
①馬見原→浜町
②浜町→馬見原

④浜町→馬見原
⑤馬見原→浜町
⑥浜町→馬見原

一般 高校生 割引者 合計 1便当たり
164 309 65 538 8.6
90 0 4 94 1.5
127 1 0 128 2.1
103 18 6 127 2.1
39 0 1 40 0.6
17 86 57 160 2.6

③馬見原→浜町
④浜町→馬見原
⑤馬見原→浜町
⑥浜町→馬見原

＜合計＞ 便数
①馬見原→浜町
②浜町→馬見原

3



コミュニティバス「馬見原高森線」の路線追加について

現在、高森高校へ通学する生徒のみが利用できる、高森高校通学支援バスを令和６
年度の１年間に限り運行しています。
そのような中、町民（蘇陽中学校保護者）から要望書が提出されました。

【要望内容】
・高森高校通学支援バスを今後も存続してほしい
・放課後部活動の時間に合わせた運行時間にしてほしい

要望を受け、高森高校専用の通学支援バスではなく、一般の方も利用
できるコミュニティバス路線の追加（馬見原高森線）をしたい。

4



コミュニティバス「馬見原高森線」の運行概要（案）

路線図（案）

時刻表（案）（平日のみ運行）

馬見原

7：20

9：58

15：50

18：58

高森駅

8：03

9：15

16：33

18：15

8：25 南阿蘇鉄道 立野行
8：30 たかもり号 空港・市内
9：30 ハッコーライナー 福岡

8：18 南阿蘇鉄道 高森着10：12 浜町馬見原線

15：46 浜町馬見原線 16：38 南阿蘇鉄道 立野行

18：09 南阿蘇鉄道 高森着

5



コミュニティバス「馬見原高森線」の運行概要（案）

6



1 2 3 4
馬見原→高森 高森→馬見原 馬見原→高森 高森→馬見原

月〜金 月〜金 月〜金 月〜金

1 馬見原 7:20 9:58 15:50 18:58

2 下鶴 7:20 9:58 15:50 18:58

3 そよう病院 7:22 9:56 15:52 18:56

4 松葉 7:23 9:55 15:53 18:55

5 蘇望苑入口 7:24 9:54 15:54 18:54

6 菅尾 7:27 9:51 15:57 18:51

7 大久保 7:29 9:49 15:59 18:49

8 大迫 7:31 9:47 16:01 18:47

9 今村 7:32 9:46 16:02 18:46

10 蘇陽支所 7:33 9:45 16:03 18:45

11 今団地入口 7:35 9:43 16:05 18:43

12 そよ風番所前 7:37 9:41 16:07 18:41

13 東溜渕 7:38 9:40 16:08 18:40

14 倉木山入口 7:41 9:37 16:11 18:37

15 長谷 7:42 9:36 16:12 18:36

16 目細 7:44 9:34 16:14 18:34

17 旅草 7:47 9:31 16:17 18:31

18 梶原 7:50 9:28 16:20 18:28

19 高森中央 8:01 9:17 16:31 18:17

20 高森駅 8:03 9:15 16:33 18:15

合計時間 0:43 0:43 0:43 0:43

馬見原高森線 通過時刻表
便数

行き先
運行曜日

7



NO バス停名 バス停有無 上下 東屋 備考 バス停の数

1 馬見原 ○ 上り 下り どちらも有 2

2 下鶴 ○ 上り 下り 上りのみ有 2

3 そよう病院 ○ 上下 無 1

4 松葉 ○ 上り 下り 無 2

5 蘇望苑入口 ○ 上り 下り 無 要修理（名称） 2

6 菅尾 ○ 下り 有 1

7 大久保 ○ 上り 無 1

8 大迫 ○ 上り 無 1

9 今村 ○ 上り 下り 無 2

10 蘇陽支所 ○ 上下 有 要修理（名称） 1

11 今団地入口 ○ 下り 無 1

12 そよ風番所前 ○ 上り 無 1

13 東溜渕 ○ 上り 下り 下りのみ有 2

14 倉木山入口 ○ 下り 有 1

15 長谷 ○ 下り 有 1

16 目細 ○ 下り 有 1

17 旅草 ○ 下り 有 1

18 梶原 ○ 上り 有 1

19 高森中央 ○ 上り 無 要修理 1

20 高森駅 ○ 上下 有 1

26

馬見原高森線 バス停

8



コミュニティバス「馬見原高森線」の運賃及び運行開始予定日について

運賃（案）

一人一回 １００円

※ 固定運賃
※ 高校生以下 無料
※ 障がい者手帳等保持者 無料

運行開始予定日（案）

令和７年４月１日（火）

9



コミュニティバス「馬見原高森線」の使用車両について

使用車両

経過年数定員車名メーカーナンバー

19年29人リエッセ日野熊本200 さ 8-02１

18年29人ローザ三菱熊本200 さ 9-07２

16年15人ハイエーストヨタ熊本200 さ 11-43３

7年8人ノアトヨタ熊本502 ち 40-31４

10



コミュニティバス路線図（案）について
馬見原高森線追加後のコミュニティバス路線図（案）

浜町馬見原線

馬見原高森線

11


